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Záverečný účet obce
a rozpočtové hospodárenie za rok 2018

1. Rozpočet obce na rok 2018
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec zostavila
rozpočet  podľa  ustanovenia  §10  odsek  7)  zákona  č.583/2004  Z.z.  o  rozpočtových  pravidlách
územnej  samosprávy  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení  neskorších  predpisov.
Rozpočet  obce  na  rok  2018  bol  zostavený  ako  prebytkový  bez  programovej  štruktúry.  Bežný
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie  obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 01.12.2017 uznesením č.81
Rozpočet bol zmenený  štyri krát z toho:
1.  2 x rozpočtovým opatrením starostky obce
- opatrenie č.1 zo dňa 31.05.2018
- opatrenie č.2 zo dňa 31.12.2018

2. 2 x rozpočtovým opatrením Obecného zastupiteľstva

-  rozpočtové opatrenie číslo 1/2018 zo dňa 05.10.2018  uznesenie  OZ číslo  56
-  rozpočtové opatrenie číslo 2/2012 zo dňa 16.12.2018  uznesenie  OZ číslo  12

Rozpočet obce k 31.12.2018

Schválený
rozpočet

Schválený
rozpočet

po poslednej zmene

Príjmy celkom 602 719,00 780 302,30

Z toho:

Bežné príjmy 511 719,00 530 407,74

Kapitálové príjmy 0 45 489,00

Finančné príjmy 91  000,00 204 405,56

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0

Výdavky celkom 585 006,00 758 295,62

Z toho

Bežné výdavky 275 536,00 299 577,06

Kapitálové výdavky 97 000,00 234 304,56

Finančné výdavky   42 080,00   42 080,00

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 170 390,00 182 334,00

Kapitálové výdavky RO s práv.subjektivitou                       0                0

Rozpočet obce



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

780 302,30 723 622,22 93

Z rozpočtovaných celkových príjmov 780 302,30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume

723 622,22 EUR, čo predstavuje 93 % plnenie.

21. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

530 407,74 523 604,84 99

Z rozpočtovaných bežných príjmov  530 407,74 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume

523 604,84  EUR, čo predstavuje 99 % plnenie.

         a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

336 839,00 336 941,10 100

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume 289 095,00 EUR z  výnosu dane  z  príjmov  boli  k

31.12.2018  poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 289 144,97 EUR, čo predstavuje plnenie

na 100 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 33 390,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 33 391,13 EUR, čo je

100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 203,87 EUR, dane zo stavieb boli v sume

5 150,91 EUR a dane z bytov boli v sume 36,35 EUR.  Príjmy dane z nehnuteľnosti vo výške

33 391,13 EUR tvorili príjmy za rozpočtový rok. K 31.12.2018  obec eviduje pohľadávky na dani z

nehnuteľnosti v sume 7,25  EUR, za komunálne odpady 91,13 EUR.

Ostatné daňové príjmy tvorili:

Daň za psa:                 404,00 EUR

Daň za užívanie verejného priestranstva:      219,00 EUR

Daň za nevýherné hracie prístroje:                 35,00 EUR

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:    13 747,00 EUR

        



  b) nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

63 089,00 56 657,08 90

Príjmy z podnikania a  z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 63 089,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  56 657,08  EUR, čo je

90  %  plnenie.  Uvedený  príjem  predstavuje  príjem:  dividendy  VVS  2  351,20  Eur,  príjem  z

prenajatých pozemkov 13,30 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  3

935,72 EUR, príjem z prenajatých bytov 29 642,96 EUR , z prenajatých strojov  a inventára v sume

356,53  EUR,  za  predaj  výrobkov,  tovarov  a  služieb  2  377,90  EUR,   príjem  od  klientov  a

zamestnancov Denného stacionára za stravu: 3 768,20 EUR, za materskú školu a školský klub deti

1090,00 EUR,  za stravu v školskej jedálni : 10 675,93 EUR, z vkladov -úroky 88,51 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných  2 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 349,50 EUR, čo je

102 % plnenie, za porušenie predpisov – 7,33 EUR

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia

6 916,00 6 940,89 100

Z rozpočtovaných  iných  nedaňových príjmov 6  916,00 EUR,  bol  skutočný  príjem vo výške  6

940,89  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov – preplatok za plyn v 16.byt.

Jednotke 529,18 a z vratiek 1 598,59  €, (preplatky za plyn RO, z ročného zúčtovania zdravotného

poistenia) z refundácie  nákladov: za projekt z ÚPSVaR, § 52a za rok 2017: 383,28 €,   refundácia

za spotrebu EE a ostatných nákladov: 2 683,83  € príjmy z režijných nákladov ŠJ: 1 590,01  €,

dopravné od 3.ZŠ Bardejov, Wolkerova  za Adrianu Billú 156,00 €.

d) Prijaté granty a transfery

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia

123 563,74 123 065,77 100

Z rozpočtovaných grantov a transferov 123 563,74,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške

123 065,77EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.



Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

89 694,00 Normatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený výkon – základné vzdelanie

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

966,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený výkon - Dotácia na vzdelávacie
poukazy

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

50,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený  výkon-dotácia  na  žiakov  zo
SZP

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

886,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený  výkon-dotácia  na  5.ročné  deti
MŠ

MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

40,00 Dotácia na učebnice

MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

10 080,00 Dotácia na osobného asistenta

MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

2 250,00 Dotácia na školu v prírode

ÚPSVaR Bardejov 16,60 Dotácia  na  školské  potreby  pre  deti  v
hmotnej núdzi

ÚPSVaR Bardejov 160,85 Dotácia na stravu pre deti v hmotnej núdzi

ÚPSVaR Bardejov 71,04 Rodinné  prídavky-obec  ako  osobitný
príjemca

ÚPSVaR Bardejov 3 242,66 Obec  ako  osobitný  príjemca  dávky
v hmotnej núdzi

MV SR-Okresný úrad Bardejov 513,14 Finančné  prostriedky   na  zabezpečenie
volieb

MV SR-Okresný úrad Bardejov 349,88 Dotácia  na  prenesený  výkon  štátnej
správy-REGOB, register adries

MPSVR SR 11 745,60 Dotácia na Denný stacionár

Dobrovoľná PO SR Bratislava 3 000,00 Dotácia pre DHZ obce Richvald

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2.2. Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

45 489,00 45 488,79 100,00

Príjem z predaja kapitálových aktív:

180,00 EUR – osobný automobil Škoda Felicia Combi.

Prijem z predaja pozemkov:

308,79  EUR  –  predaj  pozemkov  –  zastavané  plochy  a nádvoria-  predaj  z dôvodu  hodného
osobitného zreteľa-  pozemky pre obec neupotrebiteľné – predaj  pozemkov schválený Obecným
zastupiteľstvom.

Granty a transfery
Prijaté granty a transfery



Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MV SR- Okresný úrad Prešov-odbor školstva 45000 Havarijný stav suterénu ZšsMŠ
Richvald

2.3. Príjmové finančné operácie

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

204405,56 154528,59 76

61 867,03  EUR  čerpanie prostriedkov z predchádzajúcich rokov a rezervný fond

92 661,56 EUR – krátkodobý  medziúver na úpravu verejného priestranstva okolo školy

2.4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:

    Základná škola s materskou školou Richvald, Richvald 85

Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

0,00 0,00 0,00

 

Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

0,00 0,00 0,00

3. Rozbor čerpanie výdavkov za rok 2018

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania

758 295,62 638 034,20 84

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 758 295,62 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v

sume 638 034,20 EUR, čo predstavuje 84 % čerpanie.

3.1. Bežné výdavky

 Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia

481 911,06 435 768,04 90

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 481 911,06  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume

435 768,04  EUR, čo predstavuje 90 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania



Z rozpočtovaných 207 199 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 198 886,20 EUR, čo

je  96  % čerpanie.  Patria  sem mzdové  prostriedky  pracovníkov  OcÚ  a  starostu  obce,  odmeny

poslancov  OZ,  mzdy  zamestnancov  Denného  stacionára,  odmeny  za  voľby,  mzdy,  príplatky

a odmeny zamestnancov školstva.

Samospráva: rozpočet:    99 382,00 € skutočnosť:  91 071,34 €

Školstvo:       rozpočet: 107 817,00 € skutočnosť: 107 814,90 €

Poistné a príspevok do poisťovni

Z rozpočtovaných 70 876,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 69 495,71 EUR, čo

je  98  % čerpanie.

Samospráva: rozpočet: 31 631,52 EUR          skutočnosť: 30 252,57 EUR

Školstvo:      rozpočet:  39 245,00 EUR         skutočnosť:  39 243,14 EUR

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 196 131,50  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume  160 224,00 EUR,

čo  je  81,69  % čerpanie.  Ide  o  prevádzkové  výdavky  všetkých  stredísk  OcÚ,  ako  sú  cestovné

náhrady, energie, materiál,  dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom pozemkov

všeobecné služby a špeciálne služby,  ostatné tovary a služby, tovary a služby školstva.

Samospráva: rozpočet: 160 884,50 EUR skutočnosť: 122 339,20 EUR

Školstvo:      rozpočet:   35 247,00 EUR skutočnosť:   37 884,75 EUR

Bežné transfery:

Z rozpočtovaných 7 704,04 EUR bolo skutočné čerpané k 31.12.2018 v sume 7 162,14 EUR, čo

predstavuje 93 % čerpanie. Ide o členské príspevky do ZMOSu, ZMOŠu, Mikroregión Sekčov-

Topľa, náhrada mzdy za PN-prvých 10 dni, centrá voľného času, uvítanie deti do života obce, obec

ako osobitný príjemca dávky v hmotnej núdzi a rodinných prídavkov

Samospráva: rozpočet: 7 679,04 EUR skutočnosť: 7 137,14 EUR

Školstvo: rozpočet:            25,00 EUR skutočnosť:      25,00 EUR

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými

výpomocami:

Z rozpočtovaných 7 160,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 6 030,82 EUR, čo predstavuje 84 %

čerpanie.

Z toho:

1.         Prima banka Slovensko a.s. univerzálny úver na miestne komunikácie:

             rozpočet: 1 000,00 EUR    skutočnosť: 884,23 EUR

2. Štátny fond rozvoja bývania: úver na odkúpenie 16 bytov

            Rozpočet: 3 500,00 EUR skutočnosť: 3 179,182 EUR



3. Slovenská záručná a rozvojová banka: úver na dofinancovanie infraštruktúry k 

16.  Byt.jednot.

            Rozpočet: 2 000,00 EUR skutočnosť: 1 553,71 EUR

4.          krátkodobý úver na úpravu verejného priestranstva

 rozpočet:   60,00   EUR                   skutočnosť:  10,30 EUR

 5.        ostatné platy súvisiace s úvermi- manipulačné poplatky

Rozpočet: 600,00 EUR skutočnosť: 403,40 EUR

        

3.2. Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania

234 304,56 163 366,38 70

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 234 304,56 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v

sume 163 366,38  EUR, čo predstavuje 70 % čerpanie.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) nákup pozemkov

rozpočet: 10 327,00 EUR skutočnosť: 9 006,89 EUR 87 % čerpanie

b) nákup  osobných automobilov

rozpočet: 15 340,00 EUR skutočnosť: 15 340,00 EUR 100 % čerpanie

c) realizácia nových miestnych komunikácii – dokončenie MR ku Hankovskému-funduše

rozpočet: 15 000,00   EUR skutočnosť: 11 340,00  EUR 76 % čerpanie

d)realizácia nových stavieb – výstavba chodníka

rozpočet: 35 126,00 EUR skutočnosť: 19 444,11 EUR 55 % čerpanie

e) úprava verejného priestranstva NFP -financovanie krátkodobým  úverom

rozpočet: 92 661,56 EUR skutočnosť: 92 661,56 EUR 100 % čerpanie

f) úprava verejného priestranstva – vlastné zdroje

rozpočet: 8 850,00 EUR skutočnosť: 8 847,90 EUR 100 % čerpanie

g)vodovod ku KSB  (od 16.byt.jednotky ku KSB)

rozpočet: 6 000,00,00 EUR skutočnosť: 778,002 EUR 13 % čerpanie

h) prevádzkové stroje – KSB – umývačka riadu

rozpočet: 6 000,00 Eur skutočnosť: 5 947,92  EUR 99 % čerpanie

i)rekonštrukcia ZŠ s MŠ – havarijný stav suterénu

rozpočet: 45 000,00 EUR skutočnosť: 0,00 EUR 0 % čerpanie

     



3.3. Výdavkové finančné operácie

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania

42 080,00 38 899,78 92

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 42 080,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v

sume 38 38 899,78 4 EUR, čo predstavuje 92 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých položiek v oblasti finančných operácií tvoria:

- splátky úveru na výstavbu miestnych komunikácii z Prima banky Slovensko a.s.  vo výške

  16 800,00 EUR

- splátky úveru zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky – dofinancovanie infraštruktúry

   k 16.bytovej jednotky vo výške 10 596,00 EUR

- splátky návratných pôžičiek ŠFRB vo výške 11 11 503,78 EUR.

3.4. Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou

       školou Richvald:

Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania

182 334,00 184 967,75 101

Z rozpočtovaných bežných  182 334,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 184 967,75 €,

čo predstavuje 101 % čerpanie.

Predprimárne vzdelávanie – MŠ

rozpočet: 35 621,00 EUR skutočnosť: 35 620,63EUR 100 % čerpanie

Primárne vzdelávanie – základná škola

rozpočet: 103 080,00 EUR skutočnosť: 105 714,44 EUR 103 % čerpanie

školský klub detí

rozpočet: 8 744,00 EUR skutočnosť: 8 743,07  EUR 100 % čerpanie

školská jedáleň pri MŠ

rozpočet: 11 784,00 EUR skutočnosť: 11 785,03 EUR 100 % čerpanie

školská jedáleň pri ZŠ

rozpočet: 22 927,00 EUR skutočnosť: 22 927,13 EUR 100 % čerpanie

deti v hmotnej  núdzi – strava a školské pomôcky

rozpočet: 178,00 EUR skutočnosť: 177,45 EUR 100 % čerpanie

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania

0 0 0



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2018

v EUR

Bežné príjmy spolu 523 604,84

z toho: bežné príjmy obce 523 604,84

            bežné príjmy RO                          0,00

Bežné výdavky spolu 435 768,04

z toho: bežné výdavky obce 250 800,29

            bežné výdavky RO 184 967,75

Bežný rozpočet +87 836,80

Kapitálové príjmy spolu 45 488,79

z toho: kapitálové príjmy obce 45 488,79

             kapitálové príjmy RO                          0,00

Kapitálové výdavky spolu 163 366,38

z toho: kapitálové výdavky obce 163 366,38

             kapitálové výdavky RO                   0

Kapitálový rozpočet - 117 877,59

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -30 040,79

Vylúčenie z prebytku    67 690,35

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu

-97731,14

Príjmy z finančných operácií 154 528,59

Výdavky z finančných operácií 38 899,78

Rozdiel finančných operácií 115 628,81

PRÍJMY SPOLU 723 622,22

VÝDAVKY SPOLU 638 034,20

Hospodárenie obce 85 588,02

Vylúčenie z prebytku 67 690,35

Upravené hospodárenie obce 17 897,67

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov sa na účely
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  podľa § 10 ods.3 písm. a) a b)
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR na účelovo určené bežné výdavky školstva  – Základná škola
s materskou školou Richvald v sume  4 503,29 EUR.



b)  nevyčerpané  prostriedky  z fondu  prevádzky,  údržby  a opráv   podľa  ustanovenia  §  18  ods.2
zákona  č.443/2010  Z.z.  o dotáciách  na  rozvoj  bývania  a o sociálnom bývaní  v z.n.p.  v sume  1
172,91  EUR.

c)  finančná zábezpeka za nájomné  byty v sume 8 420,50 EUR.

d)  zádržné  po  dobu piatich  rokov –  (záruka  )  na  základe  zmluvy  o dielo  s firmou  ADIFEX –
rekonštrukcia kotla ústredného kúrenia vo výške 7 203,65 EUR.

e) na mzdy a odvody zamestnancov denného stacionára za 12/2018-depoz.účet: 1 390,00 Eur.

f) nevyčerpané kapitálové výdavky na havarijný stav suterénu  ZŠsMŠ  vo výške 45 000,00 EUR.

     Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2018
takto:

  z bežného a kapitálového hospodárenia po úpravách   vo výške 17 897,67  EUR.

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.  O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v EUR

ZS k 1.1.2018 30 934,07

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý
rozpočtový rok

0,00

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi
z podnikateľskej činnosti po zdanení

- z finančných operácií

Úbytky – použitie rezervného fondu:
 kapitálové výdavky

18976,13

- krytie schodku rozpočtu

- ostatné úbytky

KZ k 31.12.2018 11 957,94

Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje smernica o použití sociálneho fondu.

Sociálny fond Suma v EUR

ZS k 1.1.2018 30,17

Prírastky – povinný prídel – 1 736,27

                - povinný prídel -     %

                - ostatné prírastky

Úbytky – závodné stravovanie 536,55

             - regeneráciu PS, dopravu

             - dopravné



             - ostatné úbytky

KZ k 31.12.2017 229,89

6. Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2018

A K T Í V A  - Obec Richvald

Názov ZS k 1.1.2018 v EUR KZ k 31.12.2018 v EUR

Majetok spolu 1 815 322,89 1 995 277,20

Neobežný majetok spolu 1 682 047,51 1 785 790,16

Z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok 1 486 956,69 1 590 699,34

Dlhodobý finančný majetok 195 090,82 195 090,82

Obežný majetok spolu 132 159,31 207 959,24

Z toho:

Zásoby

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 590,96 52 286,31

Dlhodobé pohľadávky 0 0

Krátkodobé pohľadávky 597,02 2 605,52

Finančné účty 128 971,33 153 067,41

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
dlhodobé

0 0

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
krát.

0 0

Časové rozlíšenie 1 116,07 1 527,80

P A S Í V A  -Obec Richvald

Názov ZS k 1.1.2018 v EUR KZ k  31.12.2018 v EUR

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 815 322,89 1 995 277,20

Vlastné imanie                   885 763,08 929 599,77

Z toho:

Oceňovacie rozdiely                             0,00 0,00

Fondy                             0,00 0,00

Výsledok hospodárenia                   885 763,08 929 599,77

Záväzky                   489 463,30 542 164,60

Z toho

Rezervy                          1 100,00 1 100,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS                     7 138,63 0,00

Dlhodobé záväzky                   349 269,94 337 964,69



Krátkodobé záväzky                     23 066,15 28 945,77

Bankové úvery a výpomoci                   108 888,58 174 154,14

Časové rozlíšenie                  440 096,51 523 512,83

A K T Í V A  - rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Richvald

Názov ZS k 1.1.2018 v EUR KZ k 31.12.2018 v EUR

Majetok spolu 15 310,37 11 388,11

Neobežný majetok spolu 2 590,96 1 801,68

Z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0

Dlhodobý hmotný majetok 2 590,96 1 801,68

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0

Obežný majetok spolu 12 280,89 9 376,31

Z toho:

Zásoby 0,00 0

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0

Krátkodobé pohľadávky 13,65 13,65

Finančné účty 12 267,24 9 362,66

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
dlhodobé

0,00 0

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
krát.

0,00 0

Časové rozlíšenie 438,52 210,12

P A S Í V A  -rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Richvald

Názov ZS k 1.1.2018  v EUR KZ k  31.12.2018  v EUR

Vlastné imanie a záväzky spolu               15 310,37 11 388,11

Vlastné imanie 150,37 -2871,01

Z toho:

Oceňovacie rozdiely 0,00 0

Fondy 0,00 0

Výsledok hospodárenia 150,37 -2 871,01

Záväzky                 14 766,79 14 074,38

Z toho

Rezervy 0,00 0

Zúčtovanie medzi subjektami VS                   2 590,96 1 801,68



Dlhodobé záväzky                     122,08 46,95

Krátkodobé záväzky                12 053,75 12 225,75

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0

Časové rozlíšenie                    393,21 184,74

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018

Obec Richvald k 31.12.2018  eviduje tieto záväzky:

- Voči bankám 174 154,14 €

- Voči štátnym fondom (ŠFRB)             333 438,10 €

- Voči dodávateľom                 2 083,51 €

- Voči štátnemu rozpočtu 0

- Voči zamestnancom     9 374,80 €

- Voči poisťovniam a daňovému úradu     4 529,37 €

     Obec spláca

1. univerzálny  úver  na  základe  zmluvy  o úvere  č.37/009/08  zo  dňa16.4.2008  a dodatkov
č.1,2,3. Úver bol použitý na rekonštrukciu miestnych komunikácií v obci a výstavbu nových
miestnych komunikácií. Mesačné splátky úveru sú po 1400,00 eur + úrok z úveru. Splatnosť
úveru je 25.11.2019

2. úver na základe úverovej zmluvy č.235424-2015 zo dňa 20.3.2015 na investičné potreby
obce-dofinancovanie  technickej  vybavenosti  bytového  domu  –  16.b.j.  Mesačné  splátky
úveru sú  sume 883,00 Eur + úrok z úveru. Splatnosť úveru je 21.4.2025.

3. krátkodobý úver- Prima banka -zmluva o municipálnom úvere- Eurofondy (A) č.37/005/18
na  Úpravu  verejného  priestranstva  Obec  Richvald   na  predfinancovanie  spoločných
programov vo výške 92 661,56 EUR :  –  realizácia  úpravy verejného priestranstva  bola
vykonaná na základe podaného projektu a schválenej  zmluvy  o poskytnutí nenávratného
finančného príspevku č.072PO130028 – Poľnohospodárska platobná agentúra .  Splatnosť
krátkodobého úveru je 13.8.2019.

     

Poskytovateľ
úveru

Účel Výška
prijatého
úveru

Výšk
a
úrok
u

Zabezpečenie
úveru

Zostatok
k 31.12.2018

splatnosť

Prima banka

Pobočka
Bardejov

Univerzálny  úver  na
miestne komunikácie

4 900 000,0
0Sk/

162  650,20
EUR

Vista
blankozmenka

14 344,58 25.11.2019

Slovenská
záručná
a rozvojová
banka

Priamy  úver  na
dofinancovanie  technickej
vybavenosti 16.b.k.

106 000,00
EUR

Banka  ako
záložný veriteľ

67 148,00 21.4.2025

Prima  banka
Pobočka
Bardejov

Krátkodobý  úver  na
predfinancovanie
spoločných  programov  –
Úprava  verejného

92  661,56
EUR

92 661,56 13.08.19



priestranstva

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií

     Obec Richvald nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom
podľa § 7 ods.4 zákona č.583/2004 Z.z.

     Obec v roku 2018  neposkytla žiadne dotácie  v súlade so VZN obce Richvald o dotáciách
právnickým  osobám,  fyzickým  osobám  –  podnikateľom  na  podporu  všeobecne  prospešných
služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

10. Podnikateľská činnosť

     Obec Richvald nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči rozpočtovej organizácii:

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

- Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

Rozpočtová
organizácia

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel-vrátenie

ZŠsMŠ Richvald 67 513,63 67 513,63 0,00

- Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr.zo ŠR

Rozpočtová
organizácia

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel-vrátenie

ZŠsMŠ Richvald 96 831,73 92 328,44 4 503,29

ZŠsMŠ Richvald 966,00 966,00 0,00

ZŠsMŠ Richvald 886,00 886,00 0,00

ZŠsMŠ Richvald 40,00 40,00 0

ZŠsMŠ Richvald 10 080,00 10 080,00 0,00

ZšsMŠ Richvald 50 50 0

ZšsMŠ Richvald 2250 2250

ZŠsMŠ Richvald 16,60 16,60 0,00

ZŠsMŠ Richvald 160,85 160,85 0,00

ZŠsMŠ Richvald 10675,93 10675,93 0

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, Suma Suma Rozdiel



transferu

-bežné výdavky

-kapitálové výdavky

poskytnutých
finančných

prostriedkov

skutočne
použitých

finančných
prostriedkov

MV  SR  –OKÚ
Prešov  –odbor
školstva

Normatívne fin.prostriedky
na  prenesený  výkon-
základné vzdelanie

89 694,00 85 190,71 4 503,29

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia  na  vzdelávacie
poukazy

966,00 966,00 0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov-odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na žiakov zo SZP

50,00 50,00 0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na 5.ročné deti MŠ

886,00 886,00 0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormatívne  finančné
prostriedky  -  Dotácia  na
osobného asistenta

10 080,00 10 080,00 0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na učebnice

40,00 40,00 0

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Dotácia na školu v prírode 2 250,00 2 250,00 0

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Dotácia  na  havarijný  stav
suterénu ZšsMŠ Richvald

45000,00 0 45 000,00

ÚPSVaR
Bardejov

Dotácia na školské potreby
pre deti v hmotnej núdzi

16,60 16,60 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Dotácia  na  stravu pre  deti
v hmotnej núdzi

160,85 160,85 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Rodinné prídavky-obec ako
osobitný príjemca

71,04 71,04 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Obec  ako  osobitný
príjemca  dávky  v hmotnej
núdzi

3 242,66 3 242,66 0,00

MV  SR
-Okresný  úrad
Bardejov

Finančné  prostriedky  na
zabezpečenie volieb

513,14 513,14 0,00

MV  SR
-Okresný  úrad
Bardejov

Dotácia  na  prenesený
výkon  štátnej  správy-
REGOB , register adries

349,88 349,88 0,00



ÚPSVaR
Bardejov

Refundácia za rok 2017 § 52a 383,28 383,28 0,00

MPSVR SR Dotácia na Denný stacionár 11745,6 11745,6 0,00

Dobrovoľná  PO
SR Bratislava

Dotácia  pre  DHZ  obce
Richvald

3 000,00 3 000,00 0,00

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

     Obec Richvald dňa 19.6.2014 uzatvorila zmluvu o úvere so Štátnym fondom rozvoja bývania,
Bratislava na obstaranie nájomných bytov kúpou vo výške 380 420,00 € s dobou splácania 30 rokov
a úrokovou sadzbou 1 %. Splátky úveru sú mesačné vo výške 1223,58 € (úver + úrok z úveru)

  

Poskytovateľ
úveru

Účel Výška
prijatého
úveru

Výška
úroku

Zabezpečenie
úveru

Zostatok
k 31.12.2018

splatnosť

ŠFRB Kúpa
nájomných
bytov

380 420,00 1 % Záložné právo
k
nehnuteľnosti

333 438,10 r.2044

   

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

     Obec  uzatvorila  v roku 2018 zmluvy s  mestom Bardejov na   spolufinancovanie  CVČ pri
Základných školách v Bardejove, ktoré navštevujú deti s trvalým pobytom v obci Richvald.

Obec poskytla finančné prostriedky   na spolufinancovanie CVČ za deti s trvalým pobytom v obci
Richvald:

      1.   CVČ pri ZŠsMŠ Pod Vimbargom Bardejov             58,00 €

2. CVČ pri ZŠ Komenského Bardejov                         29,00 €

3. CVČ pri ZŠ Bartolomeja Krpelca Bardejov          116,00 €

4. CVČ pri ZŠ Wolkerova Bardejov                          116,00 €

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VUC

VÚC Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel

0,00 0,00

-

12. Hodnotenie plnenia programov obce

     Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený bez programovej štruktúry.

                                                 Mgr .Zuzana Germanová



 Starostka obce


